
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 218 – Aprile 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 224 articoli spogliati ed è stato licenziato il 26 aprile 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ...................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ......................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI ........................................................................................................ 35 

INDICE DEI DESCRITTORI ................................................................................................. 40 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE .......................................................................... 45 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ..................................................................................... 7 
Assistenza sociale/Servizi sociali ..................................................................................................... 23 
Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 20 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 30 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 19 
Concorrenza e mercato ..................................................................................................................... 20 
Diritti umani ........................................................................................................................................ 14 
Diritto amministrativo ....................................................................................................................... 13 
Diritto civile ........................................................................................................................................ 13 
Diritto comunitario ............................................................................................................................ 13 
Diritto costituzionale ......................................................................................................................... 12 
Diritto penale ...................................................................................................................................... 14 
Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 21 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................... 9 
Enti locali ............................................................................................................................................... 6 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche .......................................................................................... 24 
Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 30 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................. 11 
Industria ............................................................................................................................................... 19 
Lavoro e formazione professionale ................................................................................................. 17 
Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................... 10 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .......................................................................................... 22 
Pubblico impiego .................................................................................................................................. 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 10 
Risorse energetiche ............................................................................................................................. 16 
Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 22 
Scuola e università .............................................................................................................................. 28 
Sicurezza pubblica/Criminalità ........................................................................................................ 10 
Sport ..................................................................................................................................................... 29 
Storia e geografia ................................................................................................................................ 30 
Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 14 
Unione europea .................................................................................................................................. 10 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE .............................................................................................................. 6 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 6 
1.06 Pubblico impiego .................................................................................................................... 6 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................. 6 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 7 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 9 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 10 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 10 
1.14 Unione europea ..................................................................................................................... 10 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ................................................................................... 10 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................. 11 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA .......................................................................... 12 
2.01 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 12 
2.04 Diritto amministrativo .......................................................................................................... 13 
2.05 Diritto comunitario ............................................................................................................... 13 
2.06 Diritto civile ........................................................................................................................... 13 
2.07 Diritto penale ......................................................................................................................... 14 
2.08 Diritti umani .......................................................................................................................... 14 
2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................ 14 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE .............................................................. 16 
3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................... 16 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ........... 17 
4.01 Lavoro e formazione professionale ..................................................................................... 17 
4.02 Industria ................................................................................................................................. 19 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ........................................................ 19 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ................................................................................ 20 
4.08 Concorrenza e mercato ......................................................................................................... 20 
4.09 Economia e sviluppo economico ........................................................................................ 21 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ....................................................................... 22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................... 22 
5.02 Sanità e igiene pubblica ......................................................................................................... 22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ......................................................................................... 23 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................... 24 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................... 28 
6.01 Scuola e università ................................................................................................................. 28 
6.03 Sport ....................................................................................................................................... 29 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ..................................................................... 30 
7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................ 30 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................. 30 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................... 30 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Bordignon, Massimo 
Italy : fiscal federalism and the division between north and south / Massimo 
Bordignon, Politica economica, n. 3 2017, p. 269-288 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale ; Sviluppo economico 

Bosch, Nuria ; Espasa, Marta 
Catalan grievances : do fiscal flows matter? / Nuria Bosch, Marta Espasa, Politica 
economica, n. 3 2017, p. 345-373 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Catalogna ; Spagna 

Mussons Olivella, Joan Maria 
Fiscal decentralization and the cycle in Spain : an empirical analysis of fiscal 
policy responses / Joan Maria Mussons Olivella, Politica economica, n. 3 2017,  
p. 305-343 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Catalogna ; Spagna 

1.06 Pubblico impiego 

Alban, Marzia 
Whistleblowing policy : procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità e 
tutela del segnalante / Marzia Alban, Comuni d'Italia, n. 11-12 2017, p. 71-80 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Illeciti ; Sanzioni disciplinari 

Alesio, Massimiliano 
L'intervento legislativo sul whistleblowing : un segnalatore rafforzato o 
perniciose e nuove insidie per i responsabili anticorruzione / Massimiliano 
Alesio, Comuni d'Italia, n. 11-12 2017, p. 21-34 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Illeciti ; Corruzione ; Sanzioni disciplinari 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Le novità normative in materia di whistleblowing / Maurizio Lucca, Comuni 
d'Italia, n. 11-12 2017, p. 11-20 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Illeciti ; Sanzioni disciplinari 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza : ambiti di 
competenza e tutele / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 11-12 2017, p. 43-59 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenti amministrativi ; Corruzione 

1.07 Enti locali 

Canaparo, Paolo <1967- > 
La questione della legittimità del conferimento dei compiti gestionali al segretario 
comunale / Paolo Canaparo, Comuni d'Italia, n. 11-12 2017, p. 60-64 
Descrittori: Dirigenza ; Responsabilità amministrativa ; Segretari comunali ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali 



7 

Deodati, Michele 
Nuova legge per i piccoli comuni : sostegno economico valorizzazione delle 
risorse locali e riqualificazione dei centri storici / Michele Deodati, Comuni 
d'Italia, n. 11-12 2017, p. 35-42 
Descrittori: Comuni minori ; Aiuti statali ; Riqualificazione ; Centri storici 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Adamo, Salvatore 
Contratti pubblici e anticorruzione : commissario ex art. 32 legge 114/2014 : 
limiti, equilibri e responsabilità dell'Anac e della Prefettura / Salvatore Adamo, 
Appalti & contratti, n. 12 2017, p. 39-51 
Descrittori: Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; Concessioni ;  
D.Lgs. n. 50/2016 

Botteon, Franco <1961- > 
Albo dei gestori ambientali : requisito di partecipazione o esecuzione? : questione 
tutt'altro che chiusa / Franco Botteon, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4 
2017, p. 53-66 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Servizi ambientali ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Caliandro, Francesco 
La rilevanza dell'onere dichiarativo concernente l'indicazione degli oneri per la 
sicurezza aziendale rispetto ad appalti di servizi di natura intellettuale nell'ambito 
del d.lgs. n. 50/2016 / Francesco Caliandro, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, 
n. 4 2017, p. 73-88 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Sicurezza sul lavoro ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Carbone, Paolo 
Il dialogo competitivo / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2017,  
p. 479-516 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Direttive comunitarie 

Caricato, Silvia 
La scelta del criterio di aggiudicazione alla luce dell'art. 95 del Codice dei contratti 
/ Silvia Caricato, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4 2017, p. 47-52 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Aggiudicazione ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Castellani, Cecilia 
Il potere discrezionale della stazione appaltante nella valutazione della capacità 
economica e finanziaria e i limiti al suo esercizio / Cecilia Castellani, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 3 2017, p. 698-714 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Castellani, Lorenzo <1989- > ; Decarolis, Francesco ; Rovigatti, Gabriele 
Il processo di centralizzazione degli acquisti pubblici : tra evoluzione normativa 
ed evidenza empirica / Lorenzo Castellani, Francesco Decarolis, Gabriele 
Rovigatti, Mercato concorrenza regole, n. 3 2017, p. 583-623 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Regolamentazione 



8 

Ceruti, Marco 
Il partenariato pubblico-privato nella riforma del codice dei contratti pubblici : si 
tratta di vera rivoluzione copernicana o del solito slogan all'italiana? / Marco 
Ceruti, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2017, p. 575-641 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Partenariato ; Affidamento 

Ceruti, Marco 
Quale disciplina si deve applicare alle concessioni di beni pubblici? / Marco 
Ceruti, Appalti & contratti, n. 12 2017, p. 58-69 
Descrittori: Beni pubblici ; Concessioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Cristante, Oliver 
Sugli sviluppi dell'istituto del soccorso istruttorio e sulle implicazioni dell'omessa 
dichiarazione di reati per i quali sono maturate le condizioni di estinzione / 
Oliver Cristante, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4 2017, p. 21-30 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Correzione ; Appalto ; Contratti 

Della Porta, Pierfrancesco 
Appalti pubblici dannosi o danno da appalto pubblico? / Pierfrancesco della 
Porta, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4 2017, p. 129-138 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Annullamenti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Dionigi, Michele 
Il diritto vivente in materia di raggruppamenti sovrabbondanti / Michele Dionigi, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2017, p. 675-694 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Failla, Giuseppe 
Gli obblighi di comunicazione nei riguardi dell'ANAC a carico delle stazioni 
appaltanti, delle società organismi di attestazione e degli operatori economici / 
Giuseppe Failla, Appalti & contratti, n. 12 2017, p. 10-23 
Descrittori: Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Feroci, Marco 
Principio di rotazione negli appalti pubblici inferiori alla soglia comunitaria / 
Marco Feroci, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4 2017, p. 31-45 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Fornari, Christian 
L'affidamento esterno dei servizi di tutela legale dell'ente locale : (Prima parte) / 
Christian Fornari, Appalti & contratti, n. 12 2017, p. 24-38 
Descrittori: Appalto ; Enti locali ; Consulenza legale ; D.Lgs. n. 50/2016 

Lucca, Maurizio <1962- > 
L'accordo quadro con schema negoziale / Maurizio Lucca, I contratti dello Stato e 
degli enti pubblici, n. 4 2017, p. 139-153 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto 



9 

Musolino, Giuseppe 
Il recesso nell'appalto : dalla disciplina generale nel codice civile alla disciplina 
speciale del riformato codice degli appalti pubblici / Giuseppe Musolino, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 3 2017, p. 517-573 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti 

Rangone, Claudio 
Norme interne che incidono retroattivamente sui rapporti contrattuali : la 
posizione della Corte Ue / Claudio Rangone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 
2017, p. 799-806 
Descrittori: Appalto ; Legislazione comunitaria ; Affidamento ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Ricchi, Massimo 
Le scelte del legislatore per i rilanciare i PPP nel decreto correttivo del codice dei 
contratti pubblici / Massimo Ricchi, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2017,  
p. 749-762 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Concessioni 

Santarelli, Claudio 
Il concorrente non può essere escluso se dimostra che il prodotto offerto ha 
caratteristiche tecniche perfettamente corrispondenti a quanto richiesto, ma ha 
l'onere di dimostrarlo / Claudio Santarelli, I contratti dello Stato e degli enti pubblici,  
n. 4 2017, p. 89-94 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Sinigaglia, Federica 
Mancata presentazione della documentazione necessaria ai fini della stipula del 
contratto nel termine perentorio fissato dall'amministrazione, pur nel silenzio 
della lex specialis / Federica Sinigaglia, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4 
2017, p. 107-116 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Aggiudicazione ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Tagliapietra, Giulia 
La qualificazione giuridica della revoca dell'affidamento di un appalto di servizi in 
corso di svolgimento e la relativa giurisdizione / Giulia Tagliapietra, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, n. 4 2017, p. 117-128 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Affidamento ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Vespignani, Antonio 
Dal regolamento per i lavori sui beni culturali un importante tassello nel mosaico 
dei provvedimenti attuativi del Codice dei contratti / Antonio Vespignani, I 
contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4 2017, p. 7-20 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Beni culturali ; Appalto ; Contratti 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Greca, Rainer 
La fine dell'era socialdemocratica : sulla situazione dell'SPD in Germania / Rainer 
Greca, Inchiesta, n. 198 2017, p. 46-63 
Descrittori: Partiti socialdemocratici ; Repubblica federale di Germania 



10 

Serafini, Massimo 
La questione territoriale spagnola e il ruolo di Podemos / Massimo Serafini, 
Inchiesta, n. 198 2017, p. 64-66 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Spagna ; Catalogna 

Stradella, Elettra 
Dai rotten boroughs ad oggi, il lungo viaggio verso la rappresentanza / Elettra 
Stradella, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 955-989 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Sistemi elettorali ; Diritti politici ; Diritto 
comparato 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Carloni, Enrico <1971- > 
Misurare la corruzione? : indicatori di corruzione e politiche di prevenzione / 
Enrico Carloni, Politica del diritto, n. 3 2017, p. 445-465 
Descrittori: Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Indicatori statistici 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Dalfino, Domenico 
L'ultima riforma della magistratura onoraria, tra aspirazioni insoddisfatte e 
velleità di sistema / Domenico Dalfino, Il foro italiano, n. 1 2018, (parte quinta)  
p. 1-4 
Descrittori: Giudici di pace ; Magistratura ; Riforme 

Proto Pisani, Andrea 
La magistratura onoraria tra commissione europea e (tentata) furbizia italiana / 
Andrea Proto Pisani, Il foro italiano, n. 1 2018, (parte quinta) p. 42-44 
Descrittori: Giudici di pace ; Magistratura ; Riforme ; Legislazione comunitaria 

1.14 Unione europea 

D'Angelo, Filippo 
Relazioni organizzative, coamministrazione, principio di organizzazione / Filippo 
D'Angelo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 1185-1220 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Unione europea 

Orlandini, Giovanni <1968- > 
Libertà di circolazione e dimensione sociale europea : storia di un'integrazione 
mancata / Giovanni Orlandini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2017,  
p. 655-678 
Descrittori: Unione europea ; Libertà di circolazione ; Integrazione europea 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Agostinelli, Mario ; Mosca, Luigi 
Quale strategia per passare dalla non proliferazione (TNP) all'eliminazione delle 
armi nucleari (TPAN)? / Mario Agostinelli, Luigi Mosca, Inchiesta, n. 198 2017,  
p. 40-45 
Descrittori: Armi nucleari ; Trattati internazionali 



11 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Santuari, Alceste 
The provision of health care services to migrants in times of welfare crisis : a new 
role for non-governmental organisations? : the case of the Italian health and legal 
system / Alceste Santuari, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2017, p. 715-
737 
Descrittori: Italia ; Organizzazioni non governative ; Immigrati 

Verza, Annalisa <1969- > 
Anti-sessismo e anti-xenofobia : una falsa alternativa : alcune riflessioni un anno 
dopo il capodanno di Colonia / Annalisa Verza, Politica del diritto, n. 3 2017,  
p. 543-577 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Violenza sessuale ; Razzismo 

  



12 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bagni, Silvia <1976- > 
Oltre i modelli e i sistemi di giustizia costituzionale e convenzionale : alcune 
riflessioni di metodo / Silvia Bagni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, 
p. 1067-1095 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Scienze sociali 

Carducci, Michele 
Ragione politica della comparazione e costituzionalizzazione delle tassonomie / 
Michele Carducci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 1097-1147 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Tassonomie 

Castells, Antoni 
Some comments on territorial conflicts and economic issues : the Catalonia-
Spain case / Antoni Castells, Politica economica, n. 3 2017, p. 289-304 
Descrittori: Costituzioni ; Federalismo ; Catalogna ; Spagna 

Montolio, Daniel ; Turati, Gilberto 
Constitutions as incomplete social contracts / Daniel Montolio, Gilberto Turati, 
Politica economica, n. 3 2017, p. 259-268 
Descrittori: Costituzioni ; Federalismo ; Italia ; Catalogna ; Spagna 

Mostacci, Edmondo 
Schemi di classificazione e comparazione giuridica : un regno immenso e 
anonimo / Edmondo Mostacci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017,  
p. 1149-1177 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Tassonomie 

Pascuzzi, Giovanni 
Conoscere comparando : tra tassonomie ed errori cognitivi / Giovanni Pascuzzi, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 1179-1196 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Tassonomie 

Resta, Giorgio <1973- > 
Le tassonomie e la precomprensione del comparatista / Giorgio Resta, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 1197-1216 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Tassonomie 

Somma, Alessandro 
La geografia dei corpi politici : classificazioni e genealogie tra diritto privato 
comparato, diritto pubblico comparato e ortodossia neoliberale / Alessandro 
Somma, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 1217-1249 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Tassonomie 



13 

2.04 Diritto amministrativo 

Cotza, Paolo 
Convocazione di adunanze consiliari : questioni di legittimità inerenti ai relativi 
avvisi ed implicazioni / Paolo Cotza, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
n. 1-2 2017, p. 19-30 
Descrittori: Assemblee ; Legittimità ; Atti amministrativi 

Pampanin, Vittorio 
Principio della domanda e limitazione dell'onere di impugnare nel processo 
amministrativo di legittimità / Vittorio Pampanin, Diritto processuale amministrativo, 
n. 4 2017, p. 1332-1379 
Descrittori: Legittimità ; Giurisprudenza amministrativa ; Ricorsi amministrativi 

Saitta, Fabio <1963- > 
Tutela risarcitoria degli interessi legittimi e termine di decadenza / Fabio Saitta, 
Diritto processuale amministrativo, n. 4 2017, p. 1191-1234 
Descrittori: Risarcimenti ; Danni ; Interessi legittimi 

Silvestri, Mauro 
Sull'abolizione pretoria dell'art. 34, c. 3, c.p.a. : ovvero dell'irrisarcibilità del danno 
per lesione del diritto all'istruzione / Mauro Silvestri, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4 2017, p. 1496-1515 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Istruzione scolastica ; Risarcimenti ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Trimarchi, Michele 
Appunti sulla legittimità in diritto amministrativo : origine, evoluzione e 
prospettive del concetto / Michele Trimarchi, Diritto processuale amministrativo, n. 4 
2017, p. 1300-1331 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Legittimità ; Sentenze del Consiglio di Stato 

2.05 Diritto comunitario 

Clementi, Francesco <1975- > 
Lo statuto generale della libertà di associazione in prospettiva comparata : 
l'esperienza dei Paesi europei e dell'Unione europea / Francesco Clementi, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 879-917 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comparato ; Associazionismo 

Lottini, Micaela 
The European professional card : a new single market governance tool / Micaela 
Lottini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 1254-1268 
Descrittori: Liberi professionisti ; Concorrenza ; Mercato unico europeo ; Unione 
europea 

Petralia, Valentina 
Intangibilità del giudicato nazionale amministrativo ed esecuzione delle sentenze 
delle corti europee : un'ipotesi di convergenza di soluzioni / Valentina Petralia, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 939-982 
Descrittori: Giudicato ; Unione europea ; Diritto amministrativo 



14 

2.06 Diritto civile 

Benacchio, Gian Antonio <1955- > 
Mediazione obbligatoria e tutela dei consumatori : gli effetti controproducenti di 
una sovrapproduzione normativa / Gian Antonio Benacchio, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 3 2017, p. 807-820 
Descrittori: Giudici di pace ; Diritto civile ; Consumatori 

2.07 Diritto penale 

Chiarelli, Elisabetta 
I limiti della legittima difesa nei luoghi di privata dimora, ovvero destinati 
all'esercizio dell'attività commerciale, professionale o imprenditoriale / Elisabetta 
Chiarelli, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2017, p. 73-82 
Descrittori: Legittima difesa ; Diritto penale ; Sentenze della Corte di cassazione 

Rossi, Francesco 
The european harmonisation of the general part of criminal law / Francesco 
Rossi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 1077-1112 
Descrittori: Diritto penale ; Unione europea 

2.08 Diritti umani 

Crespi, Serena 
Sicurezza nazionale e diritti fondamentali alla luce della giurisprudenza UE in 
materia di tutela dei dati personali / Serena Crespi, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 5 2017, p. 983-1014 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Unione europea ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

Gonnella, Patrizio 
Storia, natura e contraddizioni del dibattito istituzionale che ha condotto 
all'approvazione della legge che criminalizza la tortura / Patrizio Gonnella, Politica 
del diritto, n. 3 2017, p. 415-443 
Descrittori: Tortura ; Diritto penale ; Diritti umani ; Diritto internazionale 

Paladini, Luca 
La violenza della polizia di fronte alla Corte IDH : standard di protezione dei 
diritti umani, cross-fertilization e garanzie di non ripetizione dell'illecito 
internazionale / Luca Paladini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017,  
p. 919-953 
Descrittori: Diritti umani ; Tortura ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto 
comparato ; Brasile 

2.09 Teoria e scienza politica 

Portinaro, Pier Paolo <1953- > 
Storicità e mondo germanico : Claudio Cesa storico del pensiero politico / Pier 
Paolo Portinaro, Storia del pensiero politico, n. 3 2017, p. 435-454 
Descrittori: Teorie politiche ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Giuristi 



15 

Roppo, Vincenzo 
Stefano Rodotà, civilista e non civilista / Vincenzo Roppo, Politica del diritto, n. 3 
2017, p. 499-503 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Congressi 

Rudan, Paola 
L'arte di governare le menti : Jeremy Bentham e il Tribunale dell'opinione 
pubblica / Paola Rudan, Storia del pensiero politico, n. 3 2017, p. 343-365 
Descrittori: Filosofia ; Bentham, Jeremy <1748-1832> 

Wright, Erik Olin 
Estendere la democrazia per erodere il capitalismo / Erik Olin Wright, Inchiesta, 
n. 198 2017, p. 67-71 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Capitalismo ; Partiti di sinistra 

  



16 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.13 Risorse energetiche 

Smerchinich, Federico 
Il mercato dell'energia elettrica : descrizione funzionamento e dinamiche / 
Federico Smerchinich, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 1269-1310 
Descrittori: Energia elettrica ; Liberalizzazione ; Consumatori ; Concorrenza 

  



17 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Anastasia, Bruno <1953- > 
Le statistiche (i numeri) aiutano a capire il mercato del lavoro o servono a 
confondere? / Bruno Anastasia, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2017, 
p. 101-121 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Italia ; Indagini statistiche 

Andrijasevic, Rutvica ; Sacchetto, Devi 
Il just-in-time della vita : reti di produzione globale e compressione spazio-
temporale alla Foxconn / Rutvica Andrijasevic, Devi Sacchetto, Stato e mercato,  
n. 3 2017, p. 383-420 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Aziende manifatturiere 

Cazzola, Giuliano <1941- > 
La somministrazione nel mercato del lavoro odierno / Giuliano Cazzola, 
Professionalità, n. 3 2018, p. 4-5 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente 

Centra, Marco ; Guarnieri, Valentina 
Le determinanti di un buon lavoro : evidenze empiriche dalla 4. indagine INAPP 
sulla qualità del lavoro in Italia / Marco Centra, Valentina Gualtieri, Economia e 
società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2017, p. 27-63 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Italia ; Indagini statistiche 

Chiaromonte, Franco 
I servizi al lavoro nella rivoluzione digitale / Franco Chiaromonte, Professionalità, 
n. 3 2018, p. 58-62 
Descrittori: Agenzie del lavoro ; Informatizzazione ; Somministrazione ; Lavoro 
dipendente 

Comandè, Daniela 
Il nuovo welfare contrattuale nei negoziati collettivi nazionali : stato dell'arte e 
criticità / Daniela Comandè, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2017,  
p. 821-842 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Contrattazione collettiva ; Stato sociale 

Consiglio, Stefano ; Moschera, Luigi 
Il lavoro in somministrazione al tempo del jobs act / Stefano Consiglio, Luigi 
Moschera, Professionalità, n. 3 2018, p. 44-47 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme ; Somministrazione ; Lavoro dipendente 

De Vincenzi, Roberto 
Verso una maggiore integrazione tra politiche attive e politiche passive del lavoro 
: problemi attuativi / Roberto De Vincenzi, Economia e società regionale. Oltre il ponte, 
n. 3 2017, p. 64-100 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Italia 



18 

Forlani, Luciano 
Flessibilità, costo del lavoro e segmentazione dell'occupazione : il caso dei mini 
job e dei contratti a zero ore / Luciano Forlani, Economia e società regionale. Oltre il 
ponte, n. 3 2017, p. 8-26 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile ; Unione europea ; Riforme 

Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia 
Produttività e contrattazione / Matteo Gaddi, Nadia Garbellini, Inchiesta, n. 198 
2017, p. 76-79 
Descrittori: Produttività ; Lavoratori dipendenti ; Contrattazione collettiva 

Giubboni, Stefano 
Ascesa e caduta del diritto del lavoro dell'Unione europea / Stefano Giubboni, 
Sociologia del diritto, n. 3 2017, p. 7-28 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Legislazione comunitaria 

Guglielmin, Angela 
E-commerce : tra modelli di business innovativi e fabbisogno di nuove 
competenze / Angela Guglielmin, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 
2017, p. 131-147 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Italia ; Commercio elettronico 

Moioli, Lucio 
Lavoratore o imprenditore? : il dilemma del cooperatore / Lucio Moioli, 
Professionalità, n. 3 2018, p. 6-7 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ; Cooperative 

Montaletti, Giampaolo 
Come nasce una professione? : il caso dei data scientist / Giampaolo Montaletti, 
Professionalità, n. 3 2018, p. 14-15 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Dati e programmi elettronici ; Professionalità ; 
Somministrazione 

Morandini, Mari Chiara 
Who wants to loosen employment protection? : evidence on preferences for 
labour market deregulation in Italy / Maria Chiara Morandini, Stato e mercato, n. 3 
2017, p. 421-458 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Deregolamentazione ; Italia 

Rinaldini, Gianni 
Il '77 operaio : le lotte dei metalmeccanici nell'anno dei movimenti / Gianni 
Rinaldini, Inchiesta, n. 198 2017, p. 4-9 
Descrittori: Metalmeccanici ; 1977 ; Sindacati 

Servidori, Alessandra 
Occupazione femminile e contratti di somministrazione / Alessandra Servidori, 
Professionalità, n. 3 2018, p. 10-11 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente 



19 

Signoretti, Andrea 
La flessibilità del lavoro aiuta la flessibilità delle imprese manifatturiere? : uno 
studio di casi / Andrea Signoretti ... [et al.], Stato e mercato, n. 3 2017, p. 347-381 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Aziende manifatturiere 

Soldà, Claudio 
Oltre la somministrazione come evolve il ruolo delle agenzie / Claudio Soldà, 
Professionalità, n. 3 2018, p. 48-51 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Agenzie del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro 
dipendente 

Treu, Tiziano <1939- > 
Somministrazione e politiche attive vent'anni dopo il pacchetto Treu / Tiziano 
Treu ... [et al.], Professionalità, n. 3 2018, p. 16-30 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ; Interviste 

Verbaro, Francesco 
Il modello forma.temp e le sfide del mercato del lavoro / Francesco Verbaro, 
Professionalità, n. 3 2018, p. 36-40 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente 

4.02 Industria 

Breda, Emanuele ; Schiavon, Lucia 
L'evoluzione del sistema moda in Veneto / Emanuele Breda, Lucia Schiavon, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2017, p. 148-169 
Descrittori: Distretti industriali ; Veneto ; Abbigliamento 

Comito, Vincenzo 
L'auto e la Cina / Vincenzo Comito, Inchiesta, n. 198 2017, p. 92-96 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Innovazione tecnologica ; Automobili 

Garibaldo, Francesco 
Mobilità auto : il futuro è adesso : il posizionamento della FCA / Francesco 
Garibaldo, Inchiesta, n. 198 2017, p. 87-91 
Descrittori: Fiat ; Innovazione tecnologica 

Rinaldini, Matteo 
Foxconn e smart factories : frammenti di un mondo della produzione sempre più 
integrato / Matteo Rinaldini, Inchiesta, n. 198 2017, p. 80-86 
Descrittori: Aziende ; Innovazione tecnologica ; Contrattazione collettiva 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Pardolesi, Roberto <1948- > 
Prodotti di lusso, distribuzione selettiva e piattaforme per l'e-commerce / 
Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 1 2018, (parte quarta) p. 11-18 
Descrittori: Commercio elettronico ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 



20 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Ferraro, Vincenzo 
I procedimenti amministrativi per la vigilanza prudenziale nei confronti delle 
imprese bancarie significative : la natura del potere discrezionale esercitato dalle 
autorità coinvolte in tali procedimenti e la partecipazione dei soggetti interessati / 
Vincenzo Ferraro, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 1235-1253 
Descrittori: Vigilanza ; Banche ; Consumatori ; Unione europea 

Medici, Chiara 
Sulla (contestata) validità dei contratti bancari aventi ad oggetto servizi di 
investimento sottoscritti dal solo cliente : monofirma allo sbaraglio? / Chiara 
Medici, Il foro italiano, n. 1 2018, (parte prima) p. 290-295 
Descrittori: Banche ; Contratti finanziari ; Consumatori ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

4.08 Concorrenza e mercato 

Amato, Giuliano <1938- > 
Corte costituzionale e concorrenza / Giuliano Amato, Mercato concorrenza regole,  
n. 3 2017, p. 425-434 
Descrittori: Concorrenza ; Regolamentazione ; Corte costituzionale 

Arnaudo, Luca 
À l'economie comme à la guerre : note su Golden power, concorrenza e geo-
economia / Luca Arnaudo, Mercato concorrenza regole, n. 3 2017, p. 435-450 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Concorrenza ; Regolamentazione ; 
Mercato internazionale 

Carli, Cecilia 
Intel contro tutti : i quesiti irrisolti della Corte di giustizia / Cecilia Carli, Mercato 
concorrenza regole, n. 3 2017, p. 479-493 
Descrittori: Internet ; Concorrenza ; Regolamentazione ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Cazzato, Carlo Edoardo ; De Luca, Stefano 
Zero rating : tra regolazione e concorrenza : una prima analisi / Carlo Edoardo 
Cazzato e Stefano De Luca, Mercato concorrenza regole, n. 3 2017, p. 527-546 
Descrittori: Concorrenza ; Telefoni cellulari ; Regolamentazione 

Gambardella, Giuliano 
Le Independent Agencies in Europa / Giuliano Gambardella, Rassegna Avvocatura 
dello Stato, n. 3 2017, p. 178-230 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Legislazione comunitaria 

Ghezzi, Federico ; Marchetti, Barbara 
La proposta di direttiva in materia di rete europea della concorrenza e la necessità 
di un giusto equilibrio tra efficienza e garanzie / Federico Ghezzi, Barbara 
Marchetti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 1015-1075 
Descrittori: Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Unione 
europea 



21 

Muraca, Chiara 
Quale standard di valutazione per gli sconti fidelizzanti? : l'esperienza statunitense 
ed europea / Chiara Muraca, Mercato concorrenza regole, n. 3 2017, p. 547-581 
Descrittori: Concorrenza ; Consumatori ; Sconti ; Regolamentazione 

Onnis Cugia, Federico <1990- > 
Il diritto dei contratti nel mercato e la crisi globale : spunti per una 
glocalizzazione giuridica / Federico Onnis Cugia, Mercato concorrenza regole, n. 3 
2017, p. 495-526 
Descrittori: Globalizzazione ; Concorrenza ; Mercato finanziario ; Crisi economica 

Scarpa, Carlo <1961- > 
Le ondate di impegni - e di disimpegno - nel nostro antitrust : state buoni, se 
potete ... / Carlo Scarpa, Mercato concorrenza regole, n. 3 2017, p. 451-478 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Regolamentazione ; 
Sanzioni 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Guarascio, Carmela 
Economia solidale e regolazione pubblica tra innovazione e dipendenza / 
Carmela Guarascio, Stato e mercato, n. 3 2017, p. 489-521 
Descrittori: Regolamentazione ; Economia pubblica ; Mercato del lavoro 

  



22 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Cabeza Pereiro, Jaime 
L'evoluzione delle pensioni in Spagna / Jaime Cabeza Pereiro, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 4 2017, p. 769-801 
Descrittori: Spagna ; Previdenza pubblica 

Di Noia, Francesco 
Le attività lavorative prestate nell'ambito del c.d. baratto amministrativo : natura 
giuridica, disciplina e concorrenza con APU e LSU / Francesco Di Noia, Rivista 
del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2017, p. 843-862 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavori socialmente utili 

Geiser, Thomas 
La sicurezza sociale in Svizzera / Thomas Geiser, Rivista del diritto della sicurezza 
sociale, n. 4 2017, p. 803-819 
Descrittori: Confederazione Svizzera ; Previdenza pubblica 

Kasagi, Eri 
Il sistema pensionistico francese : principi, funzionamento e sfide / Eri Kasagi, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2017, p. 751-767 
Descrittori: Francia ; Previdenza pubblica 

Passalacqua, Pasquale 
La tutela pensionistica nel pubblico impiego tra armonizzazione e spending 
review / Pasquale Passalacqua, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2017,  
p. 679-714 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Pensioni 

Ring, Gerhard 
Il sistema di previdenza sociale tedesco : elementi e caratteristiche della pensione 
di vecchiaia / Gerhard Ring, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4 2017,  
p. 739-749 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Pensioni di anzianità 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Bronzini, Micol 
Coinvolgimento degli utenti nei processi di cura ed empowerment : una nota di 
lettura / Micol Bronzini, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017, p. 363-380 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Informazione sanitaria ; Consenso dell'avente diritto 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Le azioni di stato alla prova della Consulta : la verità non va (quasi mai) 
sopravvalutata / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 1 2018, (parte prima) p. 21-
26 
Descrittori: Minori ; Fecondazione eterologa ; Sentenze della Corte di cassazione 



23 

Gerardo, Michele 
Responsabilità degli enti e degli esercenti le professioni per l'erogazione delle 
prestazioni sanitarie alla luce della legge 8 marzo 2017 n. 24 (c.d. "Legge Gelli") / 
Michele Gerardo, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2017, p. 157-177 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Responsabilità ; Ospedali 

Guarino, Carmelo 
Fine vita in neonatologia : una ricerca qualitativa / Carmelo Guarino, Sociologia del 
diritto, n. 3 2017, p. 127-152 
Descrittori: Neonatologia ; Assistenza materno-infantile ; Eutanasia 

Martorana, Marco Ferdinando 
Comparing the efficiency of hospitals in Italy and Spain : a non-parametric 
approach / Marco Ferdinando Martorana, Politica economica, n. 3 2017, p. 375-398 
Descrittori: Sanità pubblica ; Indagini statistiche ; Italia ; Spagna 

Neri, Stefano ; Mori, Anna 
Crisi economica, politiche di austerità e relazioni intergovernative nel Ssn : dalla 
regionalizzazione al federalismo differenziato? / Stefano Neri, Anna Mori, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017, p. 201-220 
Descrittori: Politiche sociali ; Servizio sanitario nazionale ; Crisi economica 

Pincini, Valentina 
L'onere probatorio nell'ambito dei vaccini : commento alla sentenza della Corte 
di Giustizia UE C-621/15 / Valentina Pincini, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 
2017, p. 15-43 
Descrittori: Vaccini ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Sarti, Simone 
Salute e crisi : convergenze e divergenze nei sistemi regionali italiani tra il 2005 e 
il 2013 / Simone Sarti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017, p. 239-256 
Descrittori: Servizio sanitario regionale ; Indagini statistiche ; Crisi economica 

Spina, Elena 
L'odontoiatria italiana in tempi di crisi / Elena Spina, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 2 2017, p. 257-273 
Descrittori: Dentisti ; Servizio sanitario nazionale ; Crisi economica 

Vicarelli, Giovanna 
Si può parlare di declino della professione medica in Italia? : elementi di analisi e 
di riflessione / Giovanna Vicarelli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017,  
p. 221-238 
Descrittori: Professionalità ; Medici ; Servizio sanitario nazionale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Dorigatti, Lisa 
Condizioni di lavoro nei servizi sociali : disintegrazione verticale e procurement 
pubblico / Lisa Dorigatti, Stato e mercato, n. 3 2017, p. 459-487 
Descrittori: Assistenza sociale ; Condizioni del lavoro 



24 

Bertotti, Teresa ; Facchini, Carla ; Rossi, Paolo 
Traiettorie d'innovazione nel welfare locale : la riconfigurazione del settore 
politiche sociali del comune di Milano nelle valutazioni degli operatori / Teresa 
Bertotti, Carla Facchini e Paolo Rossi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017,  
p. 275-297 
Descrittori: Milano ; Politiche sociali ; Operatori socio-sanitari 

Caruso, Edoardo 
L'evoluzione dei servizi sociali alla persona nell'ordinamento interno ed europeo 
/ Edoardo Caruso, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 5 2017, p. 1113-1183 
Descrittori: Assistenza sociale ; Unione europea ; Concorrenza ; Concorsi pubblici 

Fargion, Silvia ; Wielander, Walburg  ; Pintarelli, Daniela 
Il servizio sociale in ambito ospedaliero : riflessioni sull'interprofessionalità in un 
contesto di squilibrio di potere / Silvia Fargion, Walburg Wielander, Daniela 
Pintarelli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017, p. 299-314 
Descrittori: Assistenza sociale ; Ospedali 

Molaschi, Viviana 
La legge sul dopo di noi / Viviana Molaschi, Professionalità, n. 3 2018, p. 8-9 
Descrittori: Disabili ; Assistenza 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Amatori, Franco ; Giulianelli, Roberto 
Ancona / Franco Amatori, Roberto Giulianelli, Il Mulino, n. 6 2017, p. 207-210 
Descrittori: Ancona ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Balzani, Roberto 
La Romagna / Roberto Balzani, Il Mulino, n. 6 2017, p. 199-202 
Descrittori: Romagna ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Barca, Fabrizio <1954- > ; Grasso, Liliana ; Terribile, Flavia 
Roma / Fabrizio Barca, Liliana Grasso e Flavia Terribile, Il Mulino, n. 6 2017,  
p. 253-257Descrittori: Roma ; Indagini ; Politiche pubbliche 
 
Barcella, Paolo 
Bergamo / Paolo Barcella, Il Mulino, n. 6 2017, p. 154-157 
Descrittori: Bergamo ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Berta, Giuseppe 
Torino / Giuseppe Berta, Il Mulino, n. 6 2017, p. 133-136 
Descrittori: Torino ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Breglia, Giulio ; Faggian, Alessandra ; Iapadre, Lelio 
L'Aquila / Giulio Breglia, Alessandra Faggian e Lelio Iapadre, Il Mulino, n. 6 
2017, p. 245-248 
Descrittori: Aquila ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Bubbico, Davide 
La Basilicata / Davide Bubbico, Il Mulino, n. 6 2017, p. 238-241 
Descrittori: Basilicata ; Indagini ; Politiche pubbliche 



25 

Ceccarini, Luigi <1967- > ; Bordignon, Fabio 
Le Marche / Luigi Ceccarini, Fabio Bordignon, Il Mulino, n. 6 2017, p. 203-206 
Descrittori: Marche ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Chiarello, Franco 
Il Salento / Franco Chiarello, Il Mulino, n. 6 2017, p. 226-229 
Descrittori: Salento ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Colucci, Fulvio 
Taranto / Fulvio Colucci, Il Mulino, n. 6 2017, p. 230-233 
Descrittori: Taranto ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Corò, Giancarlo <1959- > ; Dalla Torre, Riccardo 
Treviso / Giancarlo Corò, Riccardo Dalla Torre, Il Mulino, n. 6 2017, p. 183-186 
Descrittori: Venezia ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Danielis, Romeo 
Trieste / Romeo Danielis, Il Mulino, n. 6 2017, p. 175-178 
Descrittori: Trieste ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Diletti, Mattia 
Roma, la città periferica / Mattia Diletti, Il Mulino, n. 6 2017, p. 249-252 
Descrittori: Roma ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Franzina, Emilio <1948- > 
Vicenza / Emilio Franzina, Il Mulino, n. 6 2017, p. 187-190 
Descrittori: Vicenza ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Garofoli, Gioacchino <1946- > 
Varese / Gioacchino Garofoli, Il Mulino, n. 6 2017, p. 141-144 
Descrittori: Varese ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Gheda, Paolo 
La Valle d'Aosta / Paolo Gheda, Il Mulino, n. 6 2017, p. 137-140 
Descrittori: Valle d'Aosta ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Giovanetti, Pierangelo 
Il Trentino / Pierangelo Giovanetti, Il Mulino, n. 6 2017, p. 162-165 
Descrittori: Trento ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Grandinetti, Roberto 
Udine / Roberto Grandinetti, Il Mulino, n. 6 2017, p. 172-174 
Descrittori: Udine ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Lorini, Giuseppe 
Il comportamento nomico degli animali non-umani : verso un'etologia della 
normatività / Giuseppe Lorini, Sociologia del diritto, n. 3 2017, p. 77-105 
Descrittori: Norme giuridiche ; Comportamenti sociali ; Etologia ; Sociologia 



26 

Marella, Maria Rosaria 
Queer eye for the straight guy : sulle possibilità di un'analisi giuridica queer / 
Maria Rosaria Marella, Politica del diritto, n. 3 2017, p. 383-413 
Descrittori: Omosessualità ; Comportamenti sociali ; Diritto di famiglia 

Massarutto, Antonio 
Il Friuli / Antonio Massarutto, Il Mulino, n. 6 2017, p. 169-171 
Descrittori: Friuli-Venezia Giulia ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Menga, Ferdinando G. 
Cose dell'altro mondo : l'atopia della giustizia intergenerazionale quale sfida 
all'etica, alla politica e al diritto / Ferdinando G. Menga, Sociologia del diritto, n. 3 
2017, p. 29-57 
Descrittori: Giovani ; Sociologia 

Mininni, Mariavaleria 
Matera / Mariavaleria Mininni, Il Mulino, n. 6 2017, p. 234-237 
Descrittori: Matera ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Muzzi, Carlo 
Brescia / Carlo Muzzi, Il Mulino, n. 6 2017, p. 158-161 
Descrittori: Brescia ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Palermo, Francesco <1969- > 
L'Alto Adige / Francesco Palermo, Il Mulino, n. 6 2017, p. 166-168 
Descrittori: Alto Adige ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Pasqui, Gabriele <1965- > 
Milano / Gabriele Pasqui, Il Mulino, n. 6 2017, p. 145-150 
Descrittori: Milano ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Quarta, Serena ; Ruggeri, Stefania 
I giovani Neet in Italia : quali politiche innovative per il contrasto e la 
prevenzione del fenomeno / Serena Quarta, Stefania Ruggeri, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 2 2017, p. 315-331 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Redditi di 
cittadinanza 

Romano, Onofrio 
Bari / Onofrio Romano, Il Mulino, n. 6 2017, p. 219-222 
Descrittori: Bari ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Rullani, Enzo <1947- > 
Venezia / Enzo Rullani, Il Mulino, n. 6 2017, p. 179-182 
Descrittori: Venezia ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Russo, Saverio 
Foggia e il Tavoliere / Saverio Russo, Il Mulino, n. 6 2017, p. 215-218 
Descrittori: Foggia ; Indagini ; Politiche pubbliche 



27 

Saibene, Alberto <1965- > 
Milano, via Paolo Sarpi / Alberto Saibene, Il Mulino, n. 6 2017, p. 151-153 
Descrittori: Milano ; Cinesi ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Santangelo, Federica 
Violenza nella coppia : alcune differenze generazionali / Federica Santangelo, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017, p. 333-348 
Descrittori: Convivenza ; Famiglie ; Violenza 

Sateriale, Gaetano 
Ferrara / Gaetano Sateriale, Il Mulino, n. 6 2017, p. 195-198 
Descrittori: Ferrara ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Savino, Michelangelo 
Padova / Michelangelo Savino, Il Mulino, n. 6 2017, p. 191-194 
Descrittori: Padova ; Indagini ; Politiche pubbliche 

Trifiletti, Rossana 
La conciliazione vita/lavoro, un genus ambiguo delle politiche sociali, in 
particolare nell'approccio degli investimenti sociali / Rossanna Trifiletti, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2017, p. 349-362 
Descrittori: Famiglie ; Condizioni del lavoro ; Stato sociale 

Viggiani, Giacomo 
La questione del cognome materno e l'intervento indifferibile del legislatore / 
Giacomo Viggiani, Politica del diritto, n. 3 2017, p. 467-493 
Descrittori: Cognomi ; Maternità ; Diritto di famiglia ; Principio di uguaglianza 

  



28 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Aquilini, Eleonora ; Dallai, Anna Maria 
Il curricolo verticale di scienze / Eleonora Aquilini, Anna Maria Dallai, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2017, p. 39-43 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Scienze 

Berti, Luciano 
Semplificazione, ma non solo / Luciano Berti, Rivista dell'istruzione, n. 5 2017,  
p. 62-67 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Semplificazione amministrativa 

Biancato, Laura 
DigComp 2.1 : il framework delle competenze digitali / Laura Biancato, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2017, p. 73-78 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Informatica 

Brusa, Antonio 
Le Indicazioni programmatiche di storia, queste sconosciute / Antonio Brusa, 
Rivista dell'istruzione, n. 5 2017, p. 44-48 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Storia 

Cerini, Giancarlo 
Ripensando alla scuola di base / Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione, n. 5 2017, 
p. 4-8 
Descrittori: Docenti ; Istruzione obbligatoria 

Ciambrone, Raffaele 
Come cambia la formazione iniziale dei docenti di sostegno / Raffaele 
Ciambrone, Rivista dell'istruzione, n. 5 2017, p. 9-12 
Descrittori: Docenti di sostegno ; Disabili ; Formazione professionale 

Da Re, Franca 
Un curricolo per le competenze chiave / Franca Da Re, Rivista dell'istruzione, n. 5 
2017, p. 16-22 
Descrittori: Docenti ; Istruzione scolastica ; Formazione professionale 

De Santis, Cristiana 
Il curricolo verticale per lo sviluppo delle competenze linguistiche / Cristiana De 
Santis, Rivista dell'istruzione, n. 5 2017, p. 28-33 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Lingue straniere 

Ficara, Aldo Domenico 
Elettrosmog nelle scuole / Aldo Domenico Ficara, Rivista dell'istruzione, n. 5 2017, 
p. 79-83 
Descrittori: Campi elettromagnetici ; Edifici scolastici 



29 

Garuti, Rossella ; Nolli, Nicoletta 
Il curricolo verticale di matematica : tra prove Invalsi e Indicazioni nazionali / 
Rossella Garuti, Nicoletta Nolli, Rivista dell'istruzione, n. 5 2017, p. 34-38 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Matematica 

Mion, Cinzia 
La progettazione a ritroso : rileggendo Wiggins / Cinzia Mion, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2017, p. 23-27 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Formazione professionale 

Prontera, Angelo 
Il rapporto sull'infanzia di Save the Children / Angelo Prontera, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2017, p. 84-87 
Descrittori: Giovani ; Disagio sociale ; Rapporti di ricerca 

Quadrelli, Isabella 
L'avvio del sistema nazionale di valutazione : la tensione non risolta tra le istanze 
di rendicontazione esterna e di sviluppo delle scuole / Isabella Quadrelli, Ricerche 
di storia politica, n. 3 2017, p. 153-184 
Descrittori: Scuole ; Valutazione ; Riforme 

Ricci, Roberto 
Il valore aggiunto : una misura dell'effetto scuola / Roberto Ricci, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2017, p. 58-61 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Valutazione 

Rondanini, Luciano 
La 517/1977 : una legge politicamente scorretta ha cambiato la storia / Luciano 
Rondanini, Rivista dell'istruzione, n. 5 2017, p. 68-72 
Descrittori: Docenti ; Didattica ; Scuole medie 

6.03 Sport 

Altopiedi, Rosalba ; Scarscelli, Daniele 
Sport e devianza : uno studio esplorativo sul consumo di farmaci nello sport 
amatoriale / Rosalba Altopiedi, Daniele Scarscelli, Ricerche di storia politica, n. 3 
2017, p. 185-207 
Descrittori: Sport ; Doping ; Devianza sociale 

Sanino, Mario 
L'evoluzione della giustizia sportiva : spunti e riflessioni a tre anni dall'avvio del 
nuovo sistema / Mario Sanino, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2 
2017, p. 7-17 
Descrittori: Giustizia sportiva ; Comitato olimpico nazionale italiano ; Riforme 

  



30 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.04 Filosofia/Religione 

Continisio, Chiara 
Religione e questione femminile in Anna Maria Mozzoni / Chiara Continisio, 
Storia del pensiero politico, n. 3 2017, p. 367-388 
Descrittori: Filosofia ; Principio di uguaglianza ; Cristianesimo 

Griffo, Maurizio 
Thomas Paine e la catalisi rivoluzionaria / Maurizio Griffo, Storia del pensiero 
politico, n. 3 2017, p. 455-467 
Descrittori: Filosofia ; Teorie politiche ; Stati Uniti d'America ; Paine, Thomas 

Marchili, Andrea 
Votati all'orrore : Sacro e comunità nel College de Sociologie / Andrea Marchili, 
Storia del pensiero politico, n. 3 2017, p. 389-411 
Descrittori: Filosofia ; Teorie politiche ; Antropologia ; Cristianesimo 

Mattucci, Natascia 
Il deserto emotivo : Gunther Anders e il male nell'età tecnologica / Natascia 
Mattucci, Storia del pensiero politico, n. 3 2017, p. 413-434 
Descrittori: Filosofia ; Teorie politiche ; Innovazione tecnologica 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Bonazzi, Tiziano 
La religione politica degli Stati Uniti / Tiziano Bonazzi, Ricerche di storia politica,  
n. 3 2017, p. 321-325 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Protestantesimo 

Pombeni, Paolo <1948- > 
I cinquecento anni della Riforma / Paolo Pombeni, Ricerche di storia politica, n. 3 
2017, p. 311-320 
Descrittori: Protestantesimo ; Lutero, Martin 

7.07 Storia e geografia 

Auster, Paul <1947- > 
Un giovane scrittore fra la Columbia University e Parigi / Paul Auster, Micromega, 
n. 2 2018, p. 3-15 
Descrittori: 1968 ; Stati Uniti d'America ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Berrettini, Mireno 
Accarezzando il drago comunista : la diplomazia britannica tra la rivoluzione 
cinese e l'alleanza sino-sovietica (1949-1950) / Mireno Berrettini, Ricerche di storia 
politica, n. 3 2017, p. 251-271 
Descrittori: Regno Unito ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali 

Boncinelli, Edoardo <1941- > 
Capopopolo per caso / Edoardo Boncinelli, Micromega, n. 2 2018, p. 107-110 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Università degli studi 



31 

Cacciari, Massimo <1944- > 
Un sessantotto di classe / Massimo Cacciari, Micromega, n. 2 2018, p. 16-26 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Canella, Maria 
Archives for studying the relationship between fashion, society and politics in 
Italy / Maria Canella, Contemporanea, n. 4 2017, p. 699-705 
Descrittori: Abbigliamento ; Italia ; Storia 

Cantarella, Eva <1936- > 
Un sessantotto vissuto due volte / Eva Cantarella, Micromega, n. 2 2018, p. 76-87 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Carlassare, Lorenza <1931- > 
In cattedra dalla parte degli studenti / Lorenza Carlassare, Micromega, n. 2 2018,  
p. 54-61 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Casati Modignani, Sveva <1938- > 
Fare il sessantotto nel '58 / Sveva Casati Modignani, Micromega, n. 2 2018, p. 27-
36 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Degli Esposti, Piera <1938- > 
Un anno di festosa sonorità / Piera degli Esposti, Micromega, n. 2 2018, p. 47-53 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Di Gregorio, Angela 
Uno Stato nuovo e un diritto nuovo : la Rivoluzione bolscevica e la sua eredità 
giuridica a cent'anni dall'Ottobre / Angela Di Gregorio, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 4 2017, p. 993-1030 
Descrittori: Partiti comunisti ; 1917-1918 ; Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche 

Di Gregorio, Pinella 
Un'idea di governare il mondo : la riflessione anglosassone sul Congresso di 
Vienna / Pinella Di Gregorio, Ricerche di storia politica, n. 3 2017, p. 295-310 
Descrittori: Storia ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America 

Dinc, Cuneyt 
Tesettur as an islamist anti-fashion ideology in the Turkish republic / Cuneyt 
Dinc, Contemporanea, n. 4 2017, p. 645-664 
Descrittori: Abbigliamento ; Turchia ; Islamici ; Tradizioni religiose ; Storia 

Gentile, Fabio 
Oliveira Vianna teorico del corporativismo fascista nel Brasile dell'Era Vargas / 
Fabio Gentile, Ricerche di storia politica, n. 3 2017, p. 273-293 
Descrittori: Brasile ; Storia contemporanea ; Fascismo 



32 

Giordano, Alberto 
Il peccato originale di Filadelfia : i Founding Fathers e la democraticità della 
costituzione americana / Alberto Giordano, Storia del pensiero politico, n. 3 2017,  
p. 469-482 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Teorie politiche ; Costituzioni 

Godet, Antoine 
Uniforms against democracies / Antoine Godet, Contemporanea, n. 4 2017, p. 587-
615 
Descrittori: Abbigliamento ; Fascisti ; Francia ; Regno Unito ; Storia 

Grudzinska Gross, Irena 
Il sessantotto in Polonia tra ragazzi viziati marxisti ed ebrei / Irena Grudzinska 
Gross, Micromega, n. 2 2018, p. 37-46 
Descrittori: 1968 ; Polonia ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra 

Guccini, Francesco <1940- > 
Amsterdam e balere / Francesco Guccini, Micromega, n. 2 2018, p. 73-75 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Paesi Bassi 

Harari, Ido 
The Arab clothes of our forefathers / Ido Harari, Contemporanea, n. 4 2017,  
p. 569-586 
Descrittori: Costume ; Paesi del Medio Oriente ; Palestinesi ; Nazionalismo ; Storia 

Hassard, Kirsty 
Identifying women's political involvement in the eighteenth and nineteenth 
century / Kirsty Hassard, Contemporanea, n. 4 2017, p. 665-679 
Descrittori: Abbigliamento ; Regno Unito ; Donne ; Storia 

Kundera, Milan ; Havel, Vaclav <1936-2011> ; Kosik, Karel 
Il sessantotto ceco e il destino di una nazione / Milan Kundera, Vaclav Havel, 
Karel Kosik, Micromega, n. 2 2018, p. 130-159 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Cecoslovacchia 

Macchiavelli, Loriano <1934- > 
Va in scena il sessantotto / Loriano Macchiavelli, Micromega, n. 2 2018, p. 62-72 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Teatro 

Mancina, Claudia 
La rivoluzione russa dal mito alla realtà / Claudia Mancina, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 1031-1040 
Descrittori: Partiti comunisti ; 1917-1918 ; Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche 

Maxwell, Alexander 
Fashion, nationalism, and Austro-Hungarian images of Paris during the long 
nineteenth century / Alexander Maxwell, Contemporanea, n. 4 2017, p. 541-568 
Descrittori: Costume ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Francia ; Nazionalismo ; 
Storia 



33 

MicroMega 
Carta canta / MicroMega, Micromega, n. 2 2018, p. 161-182 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra  

MicroMega 
Perché protestano / MicroMega, Micromega, n. 2 2018, p. 193-204 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Scrittori ; Interviste 

MicroMega 
Processo a Moravia / MicroMega, Micromega, n. 2 2018, p. 183-192 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Scrittori ; Interviste 

Pasewicz-Rybacka, Magdalena 
Communists and bikini boys / Magdalena Pasewicz-Rybacka, Contemporanea, n. 4 
2017, p. 617-644 
Descrittori: Abbigliamento ; Polonia ; Comunisti ; Storia 

Piano, Renzo <1937- > 
Cambiare il mondo costruendo / Renzo Piano, Micromega, n. 2 2018, p. 95-100 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Architetti 

Salomoni, Antonella 
Democrazia e rivoluzione nel pensiero di Michail N. Gernet (1917) / Antonella 
Salomoni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4 2017, p. 1041-1055 
Descrittori: Partiti comunisti ; 1917-1918 ; Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche 

Sorba, Carlotta 
Writing the history of appearances and politics / Carlotta Sorba, Contemporanea,  
n. 4 2017, p. 527-540 
Descrittori: Politici ; Abbigliamento ; Forme della comunicazione 

Sorbera, Lucia 
The debate about veiling and unveiling / Lucia Sorbera, Contemporanea, n. 4 2017, 
p. 681-697 
Descrittori: Abbigliamento ; Scuole ; Donne ; Libertà religiosa ; Storia 

Verdone, Carlo <1950- > 
... E finì tutto in un film di Verdone / Carlo Verdone, Micromega, n. 2 2018,  
p. 111-124 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Film 

Walser, Martin 
Quando verrà l'inverno : (il mio sessantotto in versi) / Martin Walser, Micromega, 
n. 2 2018, p. 125-129 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Repubblica federale di Germania ; Biografie 
collettive 

Zagrebelsky, Gustavo <1943- > 
Uno scossone necessario / Gustavo Zagrebelsky, Micromega, n. 2 2018, p. 88-94 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Università degli studi 



34 

Zanotelli, Alex <1938- > 
Il battesimo dei poveri / Alex Zanotelli, Micromega, n. 2 2018, p. 101-106 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Sacerdoti 

  



35 

Indice degli autori 
 
Adamo, Salvatore ............................................................................................................................. 7 
Agostinelli, Mario ; Mosca, Luigi ................................................................................................. 10 
Alban, Marzia ................................................................................................................................... 6 
Alesio, Massimiliano ........................................................................................................................ 6 
Altopiedi, Rosalba ; Scarscelli, Daniele ....................................................................................... 29 
Amato, Giuliano <1938- > .......................................................................................................... 20 
Amatori, Franco ; Giulianelli, Roberto ....................................................................................... 24 
Anastasia, Bruno <1953- > .......................................................................................................... 17 
Andrijasevic, Rutvica ; Sacchetto, Devi ...................................................................................... 17 
Aquilini, Eleonora ; Dallai, Anna Maria ..................................................................................... 28 
Arnaudo, Luca ................................................................................................................................ 20 
Auster, Paul <1947- > .................................................................................................................. 30 
Bagni, Silvia <1976- > .................................................................................................................. 12 
Balzani, Roberto ............................................................................................................................ 24 
Barca, Fabrizio <1954- > ; Grasso, Liliana ; Terribile, Flavia ................................................ 24 
Benacchio, Gian Antonio <1955- > ........................................................................................... 14 
Berrettini, Mireno .......................................................................................................................... 30 
Berta, Giuseppe .............................................................................................................................. 24 
Berti, Luciano ................................................................................................................................. 28 
Bertotti, Teresa ; Facchini, Carla ; Rossi, Paolo ........................................................................ 24 
Biancato, Laura .............................................................................................................................. 28 
Bonazzi, Tiziano ............................................................................................................................ 30 
Boncinelli, Edoardo <1941- > .................................................................................................... 30 
Bordignon, Massimo ....................................................................................................................... 6 
Bosch, Nuria ; Espasa, Marta ......................................................................................................... 6 
Botteon, Franco <1961- > ............................................................................................................. 7 
Breda, Emanuele ; Schiavon, Lucia ............................................................................................. 19 
Breglia, Giulio ; Faggian, Alessandra ; Iapadre, Lelio ............................................................... 24 
Bronzini, Micol .............................................................................................................................. 22 
Brusa, Antonio ............................................................................................................................... 28 
Bubbico, Davide ............................................................................................................................ 24 
Cabeza Pereiro, Jaime ................................................................................................................... 22 
Cacciari, Massimo <1944- > ........................................................................................................ 31 
Caliandro, Francesco ....................................................................................................................... 7 
Canaparo, Paolo <1967- > ............................................................................................................ 6 
Canella, Maria ................................................................................................................................. 31 
Cantarella, Eva <1936- > ............................................................................................................. 31 
Carbone, Paolo ................................................................................................................................. 7 
Carducci, Michele .......................................................................................................................... 12 
Caricato, Silvia .................................................................................................................................. 7 
Carlassare, Lorenza <1931- > ..................................................................................................... 31 
Carli, Cecilia .................................................................................................................................... 20 
Carloni, Enrico <1971- > ............................................................................................................ 10 
Caruso, Edoardo ............................................................................................................................ 24 
Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 22 
Casati Modignani, Sveva <1938- > ............................................................................................. 31 
Castellani, Cecilia ............................................................................................................................. 7 
Castellani, Lorenzo <1989- > ; Decarolis, Francesco ; Rovigatti, Gabriele ........................... 7 
Castells, Antoni .............................................................................................................................. 12 



36 

Cazzato, Carlo Edoardo ; De Luca, Stefano.............................................................................. 20 
Cazzola, Giuliano <1941- > ........................................................................................................ 17 
Ceccarini, Luigi <1967- > ; Bordignon, Fabio .......................................................................... 25 
Centra, Marco ; Guarnieri, Valentina .......................................................................................... 17 
Cerini, Giancarlo ............................................................................................................................ 28 
Ceruti, Marco ................................................................................................................................... 8 
Chiarelli, Elisabetta ........................................................................................................................ 14 
Chiarello, Franco ........................................................................................................................... 25 
Chiaromonte, Franco .................................................................................................................... 17 
Ciambrone, Raffaele ...................................................................................................................... 28 
Clementi, Francesco <1975- > .................................................................................................... 13 
Colucci, Fulvio ............................................................................................................................... 25 
Comandè, Daniela ......................................................................................................................... 17 
Comito, Vincenzo .......................................................................................................................... 19 
Consiglio, Stefano ; Moschera, Luigi .......................................................................................... 17 
Continisio, Chiara .......................................................................................................................... 30 
Corò, Giancarlo <1959- > ; Dalla Torre, Riccardo .................................................................. 25 
Cotza, Paolo ................................................................................................................................... 13 
Crespi, Serena ................................................................................................................................. 14 
Cristante, Oliver ............................................................................................................................... 8 
Da Re, Franca ................................................................................................................................. 28 
Dalfino, Domenico ....................................................................................................................... 10 
D'Angelo, Filippo .......................................................................................................................... 10 
Danielis, Romeo............................................................................................................................. 25 
De Santis, Cristiana ....................................................................................................................... 28 
De Vincenzi, Roberto ................................................................................................................... 17 
Degli Esposti, Piera <1938- > ..................................................................................................... 31 
Della Porta, Pierfrancesco .............................................................................................................. 8 
Deodati, Michele .............................................................................................................................. 7 
Di Gregorio, Angela ...................................................................................................................... 31 
Di Gregorio, Pinella ...................................................................................................................... 31 
Di Noia, Francesco ....................................................................................................................... 22 
Diletti, Mattia ................................................................................................................................. 25 
Dinc, Cuneyt .................................................................................................................................. 31 
Dionigi, Michele ............................................................................................................................... 8 
Dorigatti, Lisa ................................................................................................................................. 23 
Failla, Giuseppe ................................................................................................................................ 8 
Fargion, Silvia ; Wielander, Walburg  ; Pintarelli, Daniela ....................................................... 24 
Feroci, Marco ................................................................................................................................... 8 
Ferraro, Vincenzo .......................................................................................................................... 20 
Ficara, Aldo Domenico ................................................................................................................ 28 
Forlani, Luciano ............................................................................................................................. 18 
Fornari, Christian ............................................................................................................................. 8 
Franzina, Emilio <1948- > .......................................................................................................... 25 
Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia ............................................................................................... 18 
Gambardella, Giuliano .................................................................................................................. 20 
Garibaldo, Francesco .................................................................................................................... 19 
Garofoli, Gioacchino <1946- > .................................................................................................. 25 
Garuti, Rossella ; Nolli, Nicoletta ............................................................................................... 29 
Geiser, Thomas .............................................................................................................................. 22 
Gentile, Fabio ................................................................................................................................. 31 



37 

Gerardo, Michele ........................................................................................................................... 23 
Gheda, Paolo .................................................................................................................................. 25 
Ghezzi, Federico ; Marchetti, Barbara ........................................................................................ 20 
Giordano, Alberto ......................................................................................................................... 32 
Giovanetti, Pierangelo ................................................................................................................... 25 
Giubboni, Stefano ......................................................................................................................... 18 
Godet, Antoine .............................................................................................................................. 32 
Gonnella, Patrizio .......................................................................................................................... 14 
Grandinetti, Roberto ..................................................................................................................... 25 
Greca, Rainer .................................................................................................................................... 9 
Griffo, Maurizio ............................................................................................................................. 30 
Grudzinska Gross, Irena .............................................................................................................. 32 
Guarascio, Carmela ....................................................................................................................... 21 
Guarino, Carmelo .......................................................................................................................... 23 
Guccini, Francesco <1940- > ...................................................................................................... 32 
Guglielmin, Angela ........................................................................................................................ 18 
Harari, Ido ...................................................................................................................................... 32 
Hassard, Kirsty ............................................................................................................................... 32 
Kasagi, Eri ...................................................................................................................................... 22 
Kundera, Milan ; Havel, Vaclav <1936-2011> ; Kosik, Karel ............................................... 32 
Lorini, Giuseppe ............................................................................................................................ 25 
Lottini, Micaela .............................................................................................................................. 13 
Lucca, Maurizio <1962- > ............................................................................................................. 6 
 ............................................................................................................................................................ 8 
Macchiavelli, Loriano <1934- > .................................................................................................. 32 
Mancina, Claudia ............................................................................................................................ 32 
Marchili, Andrea ............................................................................................................................ 30 
Marella, Maria Rosaria ................................................................................................................... 26 
Martorana, Marco Ferdinando ..................................................................................................... 23 
Massarutto, Antonio...................................................................................................................... 26 
Mattucci, Natascia ......................................................................................................................... 30 
Maxwell, Alexander ....................................................................................................................... 32 
Medici, Chiara ................................................................................................................................ 20 
Menga, Ferdinando G. .................................................................................................................. 26 
MicroMega ...................................................................................................................................... 33 
Mininni, Mariavaleria..................................................................................................................... 26 
Mion, Cinzia ................................................................................................................................... 29 
Moioli, Lucio .................................................................................................................................. 18 
Molaschi, Viviana ........................................................................................................................... 24 
Montaletti, Giampaolo .................................................................................................................. 18 
Montolio, Daniel ; Turati, Gilberto............................................................................................. 12 
Morandini, Mari Chiara ................................................................................................................ 18 
Mostacci, Edmondo ...................................................................................................................... 12 
Muraca, Chiara ............................................................................................................................... 21 
Musolino, Giuseppe ........................................................................................................................ 9 
Mussons Olivella, Joan Maria ........................................................................................................ 6 
Muzzi, Carlo ................................................................................................................................... 26 
Neri, Stefano ; Mori, Anna ........................................................................................................... 23 
Onnis Cugia, Federico <1990- > ................................................................................................ 21 
Orlandini, Giovanni <1968- > .................................................................................................... 10 
Paladini, Luca ................................................................................................................................. 14 



38 

Palermo, Francesco <1969- > ..................................................................................................... 26 
Pampanin, Vittorio ........................................................................................................................ 13 
Pardolesi, Roberto <1948- > ....................................................................................................... 19 
Pascuzzi, Giovanni ........................................................................................................................ 12 
Pasewicz-Rybacka, Magdalena ..................................................................................................... 33 
Pasqui, Gabriele <1965- > ........................................................................................................... 26 
Passalacqua, Pasquale .................................................................................................................... 22 
Petralia, Valentina .......................................................................................................................... 13 
Piano, Renzo <1937- > ................................................................................................................ 33 
Pincini, Valentina ........................................................................................................................... 23 
Pombeni, Paolo <1948- > ........................................................................................................... 30 
Portinaro, Pier Paolo <1953- >................................................................................................... 14 
Prontera, Angelo ............................................................................................................................ 29 
Proto Pisani, Andrea ..................................................................................................................... 10 
Quadrelli, Isabella .......................................................................................................................... 29 
Quarta, Serena ; Ruggeri, Stefania ............................................................................................... 26 
Rangone, Claudio ............................................................................................................................. 9 
Resta, Giorgio <1973- > .............................................................................................................. 12 
Ricchi, Massimo ............................................................................................................................... 9 
Ricci, Roberto................................................................................................................................. 29 
Rinaldini, Gianni ............................................................................................................................ 18 
Rinaldini, Matteo ........................................................................................................................... 19 
Ring, Gerhard ................................................................................................................................. 22 
Romano, Onofrio .......................................................................................................................... 26 
Rondanini, Luciano ....................................................................................................................... 29 
Roppo, Vincenzo ........................................................................................................................... 15 
Rossi, Francesco ............................................................................................................................ 14 
Rudan, Paola ................................................................................................................................... 15 
Rullani, Enzo <1947- > ................................................................................................................ 26 
Russo, Saverio ................................................................................................................................ 26 
Saibene, Alberto <1965- > .......................................................................................................... 27 
Saitta, Fabio <1963- > .................................................................................................................. 13 
Salomoni, Antonella ...................................................................................................................... 33 
Sanino, Mario ................................................................................................................................. 29 
Santangelo, Federica ...................................................................................................................... 27 
Santarelli, Claudio ............................................................................................................................ 9 
Santuari, Alceste ............................................................................................................................. 11 
Sarti, Simone ................................................................................................................................... 23 
Sateriale, Gaetano .......................................................................................................................... 27 
Savino, Michelangelo .................................................................................................................... 27 
Scarpa, Carlo <1961- > ................................................................................................................ 21 
Serafini, Massimo ........................................................................................................................... 10 
Servidori, Alessandra ..................................................................................................................... 18 
Signoretti, Andrea .......................................................................................................................... 19 
Silvestri, Mauro .............................................................................................................................. 13 
Sinigaglia, Federica .......................................................................................................................... 9 
Smerchinich, Federico .................................................................................................................. 16 
Soldà, Claudio ................................................................................................................................ 19 
Somma, Alessandro ....................................................................................................................... 12 
Sorba, Carlotta ............................................................................................................................... 33 
Sorbera, Lucia ................................................................................................................................. 33 



39 

Spina, Elena .................................................................................................................................... 23 
Stradella, Elettra ............................................................................................................................. 10 
Tagliapietra, Giulia .......................................................................................................................... 9 
Treu, Tiziano <1939- > ................................................................................................................ 19 
Trifiletti, Rossana ........................................................................................................................... 27 
Trimarchi, Michele ........................................................................................................................ 13 
Verbaro, Francesco ....................................................................................................................... 19 
Verdone, Carlo <1950- > ............................................................................................................. 33 
Verza, Annalisa <1969- > ............................................................................................................ 11 
Vespignani, Antonio ....................................................................................................................... 9 
Vicarelli, Giovanna ........................................................................................................................ 23 
Viggiani, Giacomo ......................................................................................................................... 27 
Walser, Martin ................................................................................................................................ 33 
Wright, Erik Olin ........................................................................................................................... 15 
Zagrebelsky, Gustavo <1943- > ................................................................................................. 33 
Zanotelli, Alex <1938- > .............................................................................................................. 34 

 

  



40 

Indice dei descrittori 
 

Abbigliamento ; Fascisti ; Francia ; Regno Unito ; Storia ................................................................... 32 
Abbigliamento ; Italia ; Storia .................................................................................................................. 31 
Abbigliamento ; Polonia ; Comunisti ; Storia ....................................................................................... 33 
Abbigliamento ; Regno Unito ; Donne ; Storia .................................................................................... 32 
Abbigliamento ; Scuole ; Donne ; Libertà religiosa ; Storia ................................................................ 33 
Abbigliamento ; Turchia ; Islamici ; Tradizioni religiose ; Storia ....................................................... 31 
Agenzie del lavoro ; Informatizzazione ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ......................... 17 
Alto Adige ; Indagini ; Politiche pubbliche ........................................................................................... 26 
Amministrazione pubblica ; Dirigenti amministrativi ; Corruzione .................................................... 6 
Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Regolamentazione ....................................................... 7 
Amministrazione pubblica ; Lavori socialmente utili .......................................................................... 22 
Amministrazione pubblica ; Unione europea ....................................................................................... 10 
Ancona ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 24 
Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; Concessioni ; ................................................................ 7 
Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ....................................................... 8 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Concessioni ............................................................................................. 9 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti .................................................................................................. 9 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Direttive comunitarie ............................................................................ 7 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Partenariato ; Affidamento ................................................................... 8 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali .............................................................................................................................. 8 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .................................. 7 
Appalto ; Enti locali ; Consulenza legale ; D.Lgs. n. 50/2016 ............................................................. 8 
Appalto ; Legislazione comunitaria ; Affidamento ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ....................................................................................................................................... 9 
Aquila ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................... 24 
Armi nucleari ; Trattati internazionali .................................................................................................... 10 
Assemblee ; Legittimità ; Atti amministrativi ........................................................................................ 13 
Assistenza sanitaria ; Informazione sanitaria ; Consenso dell'avente diritto .................................... 22 
Assistenza sanitaria ; Responsabilità ; Ospedali .................................................................................... 23 
Assistenza sociale ; Condizioni del lavoro ............................................................................................. 23 
Assistenza sociale ; Ospedali ................................................................................................................... 24 
Assistenza sociale ; Unione europea ; Concorrenza ; Concorsi pubblici .......................................... 24 
Autorità amministrative indipendenti ; Legislazione comunitaria ..................................................... 20 
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Regolamentazione ; Sanzioni .......................... 21 
Aziende ; Innovazione tecnologica ; Contrattazione collettiva .......................................................... 19 
Aziende a partecipazione pubblica ; Concorrenza ; Regolamentazione ; Mercato internazionale 20 
Banche ; Contratti finanziari ; Consumatori ; Sentenze della Corte di cassazione .......................... 20 
Bari ; Indagini ; Politiche pubbliche ....................................................................................................... 26 
Basilicata ; Indagini ; Politiche pubbliche .............................................................................................. 24 
Beni pubblici ; Concessioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .................................... 8 
Bergamo ; Indagini ; Politiche pubbliche .............................................................................................. 24 
Brasile ; Storia contemporanea ; Fascismo ............................................................................................ 31 
Brescia ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 26 
Campi elettromagnetici ; Edifici scolastici ............................................................................................ 28 
Cognomi ; Maternità ; Diritto di famiglia ; Principio di uguaglianza ................................................. 27 
Commercio elettronico ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee
 ..................................................................................................................................................................... 19 



41 

Comuni minori ; Aiuti statali ; Riqualificazione ; Centri storici ........................................................... 7 
Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Unione europea ...................... 20 
Concorrenza ; Consumatori ; Sconti ; Regolamentazione .................................................................. 21 
Concorrenza ; Regolamentazione ; Corte costituzionale .................................................................... 20 
Concorrenza ; Telefoni cellulari ; Regolamentazione .......................................................................... 20 
Confederazione Svizzera ; Previdenza pubblica ................................................................................... 22 
Convivenza ; Famiglie ; Violenza ........................................................................................................... 27 
Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Indicatori statistici ............................................................ 10 
Costituzioni ; Federalismo ; Catalogna ; Spagna .................................................................................. 12 
Costituzioni ; Federalismo ; Italia ; Catalogna ; Spagna ...................................................................... 12 
Costume ; Paesi del Medio Oriente ; Palestinesi ; Nazionalismo ; Storia ......................................... 32 
Costume ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Francia ; Nazionalismo ; Storia ........................... 32 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Aggiudicazione ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ... 7 
 ....................................................................................................................................................................... 9 
D.Lgs. n. 50/2016 ....................................................................................................................................... 7 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Annullamenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ...... 8 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................................ 8 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................................ 9 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Servizi ambientali ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali7 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Sicurezza sul lavoro ; Sentenze del Consiglio di Stato ..................... 7 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ..................................................................................................................... 8 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Beni culturali ; Appalto ; Contratti........................................................................ 9 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Correzione ; Appalto ; Contratti ........................................................................... 8 
Dentisti ; Servizio sanitario nazionale ; Crisi economica .................................................................... 23 
Dipendenti pubblici ; Illeciti ; Corruzione ; Sanzioni disciplinari ........................................................ 6 
Dipendenti pubblici ; Illeciti ; Sanzioni disciplinari ............................................................................... 6 
Dipendenti pubblici ; Pensioni ................................................................................................................ 22 
Dirigenza ; Responsabilità amministrativa ; Segretari comunali ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali .............................................................................................................................. 6 
Diritti umani ; Tortura ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto comparato ; Brasile ........... 14 
Diritto alla riservatezza ; Unione europea ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 14 
Diritto amministrativo ; Istruzione scolastica ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 13 
Diritto amministrativo ; Legittimità ; Sentenze del Consiglio di Stato .............................................. 13 
Diritto costituzionale ; Congressi ........................................................................................................... 15 
Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Scienze sociali ................................... 12 
Diritto costituzionale comparato ; Giustizia costituzionale ; Tassonomie ....................................... 12 
Diritto del lavoro ; Legislazione comunitaria ........................................................................................ 18 
Diritto penale ; Unione europea ............................................................................................................. 14 
Distretti industriali ; Veneto ; Abbigliamento ....................................................................................... 19 
Docenti ; Didattica ; Formazione professionale ................................................................................... 29 
Docenti ; Didattica ; Informatica ............................................................................................................ 28 
Docenti ; Didattica ; Lingue straniere .................................................................................................... 28 
Docenti ; Didattica ; Matematica ............................................................................................................ 29 
Docenti ; Didattica ; Scienze ................................................................................................................... 28 
Docenti ; Didattica ; Scuole medie ......................................................................................................... 29 
Docenti ; Didattica ; Semplificazione amministrativa.......................................................................... 28 
Docenti ; Didattica ; Storia ...................................................................................................................... 28 
Docenti ; Didattica ; Valutazione ........................................................................................................... 29 
Docenti ; Istruzione obbligatoria ............................................................................................................ 28 



42 

Docenti ; Istruzione scolastica ; Formazione professionale ............................................................... 28 
Docenti di sostegno ; Disabili ; Formazione professionale ................................................................ 28 
Donne ; Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ............................................. 18 
Energia elettrica ; Liberalizzazione ; Consumatori ; Concorrenza ..................................................... 16 
Famiglie ; Condizioni del lavoro ; Stato sociale .................................................................................... 27 
Federalismo ; Fisco ; Catalogna ; Spagna ................................................................................................ 6 
Federalismo ; Fisco ; Catalogna ; Spagna ................................................................................................ 6 
Ferrara ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 27 
Fiat ; Innovazione tecnologica ................................................................................................................ 19 
Filosofia ; Bentham, Jeremy <1748-1832> ........................................................................................... 15 
Filosofia ; Principio di uguaglianza ; Cristianesimo ............................................................................. 30 
Filosofia ; Teorie politiche ; Antropologia ; Cristianesimo ................................................................. 30 
Filosofia ; Teorie politiche ; Innovazione tecnologica ........................................................................ 30 
Filosofia ; Teorie politiche ; Stati Uniti d'America ; Paine, Thomas ................................................. 30 
Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale ; Sviluppo economico ............................................................ 6 
Foggia ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 26 
Francia ; Previdenza pubblica ................................................................................................................. 22 
Friuli-Venezia Giulia ; Indagini ; Politiche pubbliche .......................................................................... 26 
Giovani ; Disagio sociale ; Rapporti di ricerca...................................................................................... 29 
Giovani ; Sociologia .................................................................................................................................. 26 
Giudicato ; Unione europea ; Diritto amministrativo ......................................................................... 13 
Giudici di pace ; Diritto civile ; Consumatori ....................................................................................... 14 
Giudici di pace ; Magistratura ; Riforme ; Legislazione comunitaria ................................................. 10 
Giudici di pace ; Magistratura ; Riforme ................................................................................................ 10 
Giustizia sportiva ; Comitato olimpico nazionale italiano ; Riforme ................................................ 29 
Globalizzazione ; Concorrenza ; Mercato finanziario ; Crisi economica .......................................... 21 
Immigrazione extracomunitaria ; Violenza sessuale ; Razzismo ........................................................ 11 
Internet ; Concorrenza ; Regolamentazione ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 20 
Italia ; Organizzazioni non governative ; Immigrati ............................................................................ 11 
Lavoratori dipendenti ; Contrattazione collettiva ; Stato sociale ....................................................... 17 
Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Aziende manifatturiere ........................................................ 17 
 ..................................................................................................................................................................... 19 
Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Deregolamentazione ; Italia ................................................ 18 
Legittima difesa ; Diritto penale ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 14 
Legittimità ; Giurisprudenza amministrativa ; Ricorsi amministrativi ............................................... 13 
Liberi professionisti ; Concorrenza ; Mercato unico europeo ; Unione europea ............................ 13 
Marche ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 25 
Matera ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 26 
Mercato del lavoro ; Agenzie del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ........................ 19 
Mercato del lavoro ; Dati e programmi elettronici ; Professionalità ; Somministrazione .............. 18 
Mercato del lavoro ; Italia ; Commercio elettronico ............................................................................ 18 
Mercato del lavoro ; Italia ; Indagini statistiche .................................................................................... 17 
Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile ; Unione europea ; Riforme .................................................. 18 
Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Italia ........................................................................ 17 
Mercato del lavoro ; Riforme ; Somministrazione ; Lavoro dipendente .......................................... 17 
Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ............................................................ 19 
Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ; Cooperative .................................... 18 
Mercato del lavoro ; Somministrazione ; Lavoro dipendente ; Interviste ........................................ 19 
Metalmeccanici ; 1977 ; Sindacati ........................................................................................................... 18 
Milano ; Cinesi ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................... 27 



43 

Milano ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 26 
Milano ; Politiche sociali ; Operatori socio-sanitari ............................................................................. 24 
1968 ; Movimenti sociali ; Architetti ...................................................................................................... 33 
1968 ; Movimenti sociali ; Cecoslovacchia ............................................................................................ 32 
1968 ; Movimenti sociali ; Film ............................................................................................................... 33 
1968 ; Movimenti sociali ; Paesi Bassi .................................................................................................... 32 
1968 ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra .......................................................................................... 31 
1968 ; Movimenti sociali ; Repubblica federale di Germania ; Biografie collettive ......................... 33 
1968 ; Movimenti sociali ; Sacerdoti ....................................................................................................... 34 
1968 ; Movimenti sociali ; Scrittori ; Interviste ..................................................................................... 33 
1968 ; Movimenti sociali ; Teatro ........................................................................................................... 32 
1968 ; Movimenti sociali ; Università degli studi .................................................................................. 30 
 ..................................................................................................................................................................... 33 
1968 ; Polonia ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra ......................................................................... 32 
1968 ; Stati Uniti d'America ; Movimenti sociali ; Partiti di sinistra .................................................. 30 
Minori ; Fecondazione eterologa ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................. 22 
Neonatologia ; Assistenza materno-infantile ; Eutanasia .................................................................... 23 
Norme giuridiche ; Comportamenti sociali ; Etologia ; Sociologia ................................................... 25 
Omosessualità ; Comportamenti sociali ; Diritto di famiglia .............................................................. 26 
Padova ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 27 
Partecipazione democratica ; Capitalismo ; Partiti di sinistra ............................................................. 15 
Partiti comunisti ; 1917-1918 ; Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ...... 31 
 ..................................................................................................................................................................... 32 
 ..................................................................................................................................................................... 33 
Partiti di sinistra ; Spagna ; Catalogna .................................................................................................... 10 
Partiti socialdemocratici ; Repubblica federale di Germania ................................................................ 9 
Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Redditi di cittadinanza .............................. 26 
Politiche sociali ; Servizio sanitario nazionale ; Crisi economica ....................................................... 23 
Politici ; Abbigliamento ; Forme della comunicazione ........................................................................ 33 
Produttività ; Lavoratori dipendenti ; Contrattazione collettiva ........................................................ 18 
Professionalità ; Medici ; Servizio sanitario nazionale ......................................................................... 23 
Protestantesimo ; Lutero, Martin ............................................................................................................ 30 
Rappresentanza politica ; Sistemi elettorali ; Diritti politici ; Diritto comparato ............................. 10 
Regno Unito ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali .............................................. 30 
Regolamentazione ; Economia pubblica ; Mercato del lavoro ........................................................... 21 
Repubblica federale di Germania ; Pensioni di anzianità .................................................................... 22 
Repubblica popolare cinese ; Innovazione tecnologica ; Automobili ............................................... 19 
Risarcimenti ; Danni ; Interessi legittimi ............................................................................................... 13 
Roma ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................... 25 
Romagna ; Indagini ; Politiche pubbliche .............................................................................................. 24 
Salento ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................. 25 
Sanità pubblica ; Indagini statistiche ; Italia ; Spagna ........................................................................... 23 
Scuole ; Valutazione ; Riforme ................................................................................................................ 29 
Servizio sanitario regionale ; Indagini statistiche ; Crisi economica .................................................. 23 
Spagna ; Previdenza pubblica .................................................................................................................. 22 
Sport ; Doping ; Devianza sociale .......................................................................................................... 29 
Stati Uniti d'America ; Protestantesimo ................................................................................................. 30 
Stati Uniti d'America ; Teorie politiche ; Costituzioni ......................................................................... 32 
Storia ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America ...................................................................... 31 
Taranto ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 25 
Teorie politiche ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Giuristi ............................................................. 14 



44 

Torino ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 24 
Tortura ; Diritto penale ; Diritti umani ; Diritto internazionale ......................................................... 14 
Trento ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 25 
Trieste ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 25 
Udine ; Indagini ; Politiche pubbliche.................................................................................................... 25 
Unione europea ; Diritto comparato ; Associazionismo ..................................................................... 13 
Unione europea ; Libertà di circolazione ; Integrazione europea ...................................................... 10 
Vaccini ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee .................................................. 23 
Valle d'Aosta ; Indagini ; Politiche pubbliche ....................................................................................... 25 
Varese ; Indagini ; Politiche pubbliche .................................................................................................. 25 
Venezia ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 25 
Venezia ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 26 
Vicenza ; Indagini ; Politiche pubbliche ................................................................................................ 25 
Vigilanza ; Banche ; Consumatori ; Unione europea ........................................................................... 20 
 

  



45 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2017 12
Autonomie locali e servizi sociali  2017 2
Comuni d'Italia  2017 11-12
Contemporanea  2017 4
Diritto processuale amministrativo  2017 4
Diritto pubblico comparato ed europeo  2017 4
  5
Economia e società regionale. Oltre il ponte  2017 3
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2017 4
Il Mulino  2017 6
Il foro italiano  2018 1
Inchiesta  2017 198
Mercato concorrenza regole  2017 3
Micromega  2018 2
Politica del diritto  2017 3
Politica economica  2017 3
Professionalità  2018 3
Rassegna Avvocatura dello Stato  2017 3
Ricerche di storia politica  2017 3
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2017 1-2
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2017 4
Rivista dell'istruzione  2017 5
Rivista trimestrale degli appalti  2017 3
Sociologia del diritto  2017 3
Stato e mercato  2017 3
Storia del pensiero politico  2017 3
 


